
OGGETTO: 

Rimodulazione e programmazione degli  interventi  delle  strutture sanitarie  in 
ambito territoriale nella ASL 5/OR: 
-  Servizi  Territoriali -  Interventi  di  ristrutturazione  e  manutenzione 
straordinaria nelle strutture extraospedaliere ambulatori comunali  - Art. 20 L. 
67/88 – 2^ fase;
-  Finanziamento D.G.R. n. 21/34 del 16.07.03 - nota A.R.I.S. n. 29107/2 del 
24.07.03. “ Miglioramento strutture,arredi e tecnologie delle sedi di continuità 
assistenziale.

PROPOSTA N°__________IN DATA_______________

Servizio: Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del Patrimonio
_______________________________________________________________
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Giorgio Tuveri

IL DIRIGENTE: Ing. Giorgio Tuveri

________________________________________________

IL COMMISSARIO

Premesso

- che il programma approvato dalla Regione Sarda/Assessorato Igiene e Sanità e 
ricompreso nell’Accordo di Programma Ministero della Sanità – Regione Sarde-
gna, in attuazione delle Delibere  G.R. n. 55/69 del 29.12.2000 e n. 17/11 del 
22.05.2001, prevede, tra gli altri interventi, la “Ristrutturazione e manutenzio-
ne straordinaria nelle strutture extraospedaliere/ambulatori comunali”  per un 
importo complessivo di € 1.549.370,70;

- che con Deliberazione D.G. n. 1112 del 28.07.2009 veniva rimodulato il Pro-
gramma straordinario di investimenti ex art. 20 L.67/88 2^ fase  relativamente 
all’opera delegata all’esecuzione “ Servizi Territoriali – Interventi di ristruttura-
zione e manutenzione straordinaria nelle strutture extraospedaliere  - ambula-
tori  comunali  “  giusto  Determinazioni  del   Dir.  S.E.P.  dell’assessorato 
LL.PP./RAS n. 832 /2002 e n. 268/2003; 

- che, con Deliberazione D.G. n. 424 del 26.08.2003, si era inoltre proceduto al-
l’approvazione del programma di specifici interventi finalizzati alla ristrutturazio-
ne di  diverse  sedi  di  continuità  assistenziale,  finanziamento  di  cui  alla nota 
A.R.I.S. n. 29107/2 del 24.07.03, per un importo complessivo di € 516.459,90, 
interamente erogato; 

- che, con Deliberazione D.G. n. 1049 del 24.10.2007,  era stata approvata e 
trasmessa all’Assessorato Regionale Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale la 

Deliberazione del Commissario
n.________ del _________________ 1 di 4

DELIBERAZIONE  n° 968 del 27/10/2010



rendicontazione delle  spese effettuate in  ordine al  suddetto finanziamento e 
dalla quale risultava una somma residuale di € 394.540,33, tuttora a disposizio-
ne di questa Azienda per la esecuzione di ulteriori interventi finalizzati alla ri-
strutturazione e messa in sicurezza di sedi di continuità assistenziale;

Considerato 

- che sussiste la necessità di procedere alla esecuzione di diversi interventi di 
manutenzione straordinaria in alcuni ambulatori destinati all’attività di continui-
tà assistenziale, impegnando le somme residue derivanti dal finanziamento de-
dicato a tale tipologia di strutture (  A.R.I.S. n. 29107/2 del 24.07.03) e , nel 
contempo, procedere alla spendita delle somme ancora non impegnate dei fondi 
relativi al finanziamento di cui all’art. 20  L. 67/88 - 2^ fase ;

-    che in seguito alla ricognizione aggiornata sullo stato degli edifici destinati all’atti-
vità dei vari servizi aziendali, in particolare gli ambulatori ed i Poliambulatori 
ospitanti il servizio di continuità assistenziale, la loro situazione statica e funzio-
nale, sono state individuate le priorità di intervento per l’utilizzo dei fondi a di-
sposizione  secondo lo schema riepilogativo allegato A) alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale;  

Ritenuto

-   opportuno, per le ragioni esposte in premessa, dover procedere alla programmazio-
ne  relativamente  ai  finanziamenti  di  cui  alla  nota A.R.I.S.  n.  29107/2  del 
24.07.03 ed alla rimodulazione degli interventi di cui al finanziamento art.20 L. 
67/88 2^ fase,  secondo lo schema A) allegato;

Visti
- il D.Lgs. n. 163/06;
- le LL.RR. n. 10/97, n. 10/06, n. 5/07 e n. 3/09; 

Con   i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;
 

D E L I B E R A

Per quanto espresso in premessa,

1. Di  approvare  la  programmazione degli  interventi edilizi  negli  ambulatori  di 
continuità assistenziale con l’impiego dei finanziamenti residui di cui alla nota 
A.R.I.S. n. 29107/2 del 24.07.03 per un importo complessivo di €  394.540,33 , 
interamente accreditati, secondo lo schema A) riepilogativo degli interventi alle-
gato alla presente deliberazione per farne parte integrante  e sostanziale;

2. Di approvare  la rimodulazione degli interventi edilizi nelle strutture sanitarie 
con l’impiego delle somme residue del finanziamento di cui alla L. 67/88 art. 20 
2^ fase, per un ammontare complessivo di € 578.408.39, secondo lo schema 
A) riepilogativo allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Deliberazione del Commissario
n.________ del _________________ 2 di 4



3. Di incaricare dell’esecuzione del presente atto il Servizio Manutenzioni, Logi-
stica, Servizi generali e Gestione del Patrimonio, il Servizio Bilancio e il Servizio 
AA.GG. per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

Contiene n. 1 Allegato ( A ) per un totale n. 1 foglio

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente 

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 27/10/2010 al 

10/11/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

Deliberazione del Commissario
n.________ del _________________ 3 di 4

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Pietro Attilio Manca

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Serafinangelo Ponti



OGGETTO: 

Rimodulazione  e  programmazione  degli  interventi  delle  strutture 
sanitarie in ambito territoriale nella ASL 5/OR: 
- Servizi  Territoriali -  Interventi  di  ristrutturazione e manutenzione 
straordinaria nelle strutture extraospedaliere ambulatori comunali  - 
Art. 20 L. 67/88 – 2^ fase;
-   Finanziamento D.G.R.  n.  21/34 del  16.07.03 -  nota A.R.I.S.  n. 
29107/2 del 24.07.03. “ Miglioramento strutture,arredi e tecnologie 
delle sedi di continuità assistenziale.

SERVIZIO PROPONENTE: Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e 
Gestione del Patrimonio

1.  Allegato A)  Schema interventi rimodulati

             Il Responsabile dell’istruttoria
Ing. Giorgio Tuveri 

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA la  presente 

proposta  di  deliberazione  legittima,  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e 

contabile.

IL DIRETTORE del Servizio
Ing. Giorgio Tuveri

Deliberazione del Commissario
n.________ del _________________ 4 di 4


